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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование выполнено в русле работ,

опирающихся на комплексный филологический подход для анализа

художественных произведений, и направлено на углубленное изучение

литературно-художественного образа вещного мира.

Степень разработанности темы.

Подавляющее большинство исследователей сходятся во мнении, что в

творчестве В. Набокова прослеживается художественная конвергенция

русской, американской и европейской культур. Работы писателя посвящены

иррациональным, нелогичным и не поддающимся пониманию явлениям.

Творчеству В. Набокова свойственны мистические символы, образ

замедленного и остановившегося в конце романа времени, «опредмечивание»

неживого, мотивы дуализма миров, метафизической гибели, шахматной

игры, элементы гиперболы и гротеска, темы памяти, тоски и грусти по

Родине, обречённости и безвыходности, противостояния человека жестокому

внешнему миру. Авторы научных работ также утверждают, что творчество

писателя имеет онтологическую, метафизическую и экзистенциональную

природу.

В отечественных и зарубежных лингвистике и литературоведении

существует целый ряд исследований, посвященных изучению творчества

В.В. Набокова, при этом отсутствуют работы, посвященные изучению

языковых особенностей романа «Машенька» и, в частности, созданному в

нём образу предметного мира в оригинале и его англоязычной версии

“Mary”. При всей важности работы единственного автора И.В. Сергиенко,

которая анализировала образ вещного мира в творчестве писателя, данная

проблема освещена схематично, что намечает дальнейшие перспективы

исследования.

Актуальность диссертации обусловлена тем что, несмотря на обилие

работ, посвященных изучению художественного образа, они не исчерпывают

всех возможных аспектов его освещения. В частности, отсутствуют
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исследования разноуровневых средств создания вещного мира на материале

разноязычных произведений одного и того же автора. С другой стороны, в

отечественной и зарубежной филологии отсутствуют работы, посвященные

творчеству В. Набокова, в том числе изучению романа «Машенька» и его

англоязычной версии “Mary” с применением общефилологического метода

анализа. Настоящее диссертационное исследование, посвященное изучению

средств создания образа вещного мира в указанном произведении, призвано

восполнить пробел в данной области.

В качестве объекта исследования выступает образ вещного мира в

романе В. Набокова «Машенька» и его англоязычном переводе “Mary”, а его

предмет составляют средства создания образа вещного мира в

анализируемом художественном произведении и его англоязычной версии.

Материалом работы послужили оригинал романа «Машенька»

В. Набокова и его перевод на английский язык (“Mary”), выполненный

Майклом Гленни при активном участии самого В. Набокова в

редактировании текста перевода. В качестве эмпирического материала для

решения сопутствующих задач была также привлечена выборка 31188

контекстов употребления ключевых лексем на русском и английском языках

из Национального корпуса русского языка, Корпуса исторического

американского английского языка (COHA) и Британского национального

корпуса (BNC).

Основная цель диссертационного исследования – разработать

алгоритм комплексного анализа образа вещного мира, раскрыв взаимосвязь

авторских интенций и стиля в изучаемом произведении и его англоязычной

версии.

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:

1. Провести аналитический обзор исследований отечественных и

зарубежных литературоведов и лингвистов, посвященных изучению

творчества В. Набокова, в частности романа «Машенька», а также выделить
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сущностные характеристики художественного перевода и критерии оценки

его качества.

2. Изучить сюжетно-композиционное построение исследуемого

романа применительно к образу вещного мира.

3. Проанализировать собственно языковые средства и

стилистические приемы, участвующие в создании образа эмигрантского

пансиона и усадьбы (микрокомпоненты), и выяснить, происходит ли

перераспределение смысловой нагрузки макрокомпонентов в англоязычном

тексте за счет неизбежных переводческих трансформаций.

4. Изучить особенности функционирования ключевых лексем в

оригинале романа В. Набокова «Машенька» и его переводе на английский

язык.

5. Провести сравнительно-сопоставительный анализ контекстов

употребления ключевых лексем исследуемого романа с цитатами из

произведений XX века для выявления сходств и различий, а также для

понимания того, насколько русская и английская литературные традиции

повлияли на закономерности функционирования лексем в романе

«Машенька» и его англоязычной версии.

6. Выделить основные характеристики ритмико-синтаксической

структуры отрывков романа, в которых создаётся образ эмигрантского

пансиона в Берлине, а также ностальгический образ усадьбы, и выяснить,

насколько переводчикам удалось передать особенности первичного текста в

англоязычной версии романа.

Методологическую основу исследования составляет метод

общефилологического анализа, который базируется на приёме тематического

расслоения текста, с последующим анализом выделенного тематического

слоя на разных уровнях языка с привлечением методологического аппарата

лингвостилистики и литературоведения, а также данных

лингвокультурологии. В ходе исследования также применялись

сравнительно-сопоставительный метод, контекстологический и семный виды
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анализа лексического материала, а также анализ словарных дефиниций и

корпусный анализ.

Теоретико-методологическую базу исследования составили труды

исследователей в области лингвистики текста (О.Н. Бакуменко, А.А. Буров и

Г.П. Бурова, Ю.А. Дымант, Л.Г. Ефанова, С.В. Зайцева, Л.А. Каракуц-

Бородина, Н.В. Козловская, М.Р. Напцок, Г.Ф. Рахимкулова),

литературоведения (Е.Е. Анисимова, С.И. Глазунова, А.В. Злочевская,

Ю.В. Матвеева, О.В. Назаренко, Е.Р. Пономарев, О.С. Рудова,

Л.Ю. Стрельникова, Н.Л. Таганова, И.В. Таркова, Г.Ф. Узбекова,

З.А. Шаховская), лингвопоэтики (О.С. Ахманова, Е.Б. Борисова,

В.Я. Задорнова, Л.В. Палойко), общефилологического анализа текста

(Е.Б. Борисова, А.Е. Гончарова, Н.Ю. Гончарова, Е.В. Стрельцова,

И.А. Щирова), переводоведения (О.С. Ахманова, М.В. Алимова,

Е.Б. Борисова, Н.Т. Досбаева, В.Н. Комиссаров, М.А. Кулинич,

Л.С. Макарова и О.В. Новицкая, А.В. Протченко, М.В. Межова,

Ю.К. Попова, В.В. Сдобников, Я.В. Усачева, А.В. Шабалина и

О.Н. Голубкова, А.Ф. Шаповалова, М.В. Шатских, М. Роуз, Дж. Лич и

М. Шорт), лингвокультурологии (Е.В. Головко, Ю.Л. Оболенская,

И.О. Шайтанов).

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые

проводится многофакторное исследование образа вещного мира на

материале разноязычных версий произведения словесно-художественного

творчества. Кроме того, в диссертации расширяется представление об

идиостиле В. Набокова в его англоязычной интерпретации.

Общефилологическое исследование художественного образа впервые

проведено с привлечением корпусного метода, что позволило выявить в

литературном образе такие закономерности и тенденции, которые остаются

незамеченными при изучении отдельно взятого произведения в его

первоначальной национальной форме.
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Теоретическая значимость диссертации состоит в том, что данное

исследование продолжает развитие методологии и методики изучения

литературно-художественного образа, в частности, образа предметного мира.

Алгоритм анализа, разработанный в настоящей диссертации, может быть

применен при изучении других образов вещного мира. Настоящая

диссертация также продолжает развитие общефилологического метода

исследования, применительно к анализу образа вещного мира, который

ранее не становился предметом углубленного изучения отечественных и

зарубежных филологов.

Практическая значимость диссертационного исследования

обусловлена возможностью применения его ключевых положений,

материалов и выводов в ходе вузовских лекционных курсов по стилистике

английского языка, теории перевода, на семинарских занятиях по

лингвокультурологии и истории литературы, в спецкурсе по переводу

русской художественной литературы на английский язык, при написании

курсовых и выпускных квалификационных работ в рамках программ

бакалавриата и магистратуры по филологическим наукам, а также на

занятиях, посвященных интерпретации и анализу художественного текста.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Образ вещного мира в исследуемом произведении тесно связан с его

сюжетно-композиционными характеристиками и обеспечивает реализацию

авторских интенций и идей. Через призму вещей писатель описывает

персонажей, чьими глазами эти вещи представлены или которым они

принадлежат, а также демонстрирует взаимоотношения между миром вещей

и людей.

2. В романе «Машенька» трагедия русской эмиграции показана через

образ эмигрантского пансиона в Берлине, который формируется в сюжетном

развертывании и композиционном построении фрагментов романа

(макрокомпонентах). Как в оригинале, так и его англоязычной версии, где

создается данный образ, наиболее активно участвуют языковые средства
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(макрокомпоненты) лексического уровня: атрибутивные эпитеты

преимущественно с негативной ингерентной коннотацией, метафоры,

сравнения. Определенную роль в создании данного вещного образа играет

также и инверсия. Образ пансиона предстаёт как мрачное и угрюмое

пристанище эмигрантов, обитель их тщетных надежд, обманчивых ожиданий

и безысходности.

3. Создание и раскрытие ностальгического образа усадьбы

реализуются, прежде всего, в таком макрокомпоненте, как экспозиция. В

построении фрагментов романа «Машенька», посвященных созданию этого

образа, наиболее активно участвуют такие микрокомпоненты лексического

уровня, как: слова с положительной ингерентной и адгерентной

коннотациями, лексемы c поэтическим оттенком значения, сравнения,

эпитеты, метафоры, в том числе окказиональные и развёрнутые, колоративы,

обозначающие светлую или тёплую гамму цветов, лексемы, передающие

звуки природы и окружающего мира. Образ усадьбы, представленный

автором в романе, является символом навсегда утерянной Родины.

4. Несмотря на применение переводчиком неизбежных трансформаций

на разных уровнях языка (лексическом, лексико-грамматическом), а также

немногочисленные неточности и погрешности при переложении

русскоязычного романа «Машенька» на английский язык, перераспределение

смысловой нагрузки макрокомпонентов в тексте перевода не происходит, то

есть во вторичном тексте романа смысл передан равноценно. Средства

английского языка сохраняют в тексте перевода эмоционально-

экспрессивное и эстетическое воздействие подлинника, а также авторские

интенции благодаря подбору переводчиком уместных словарных и / или

контекстуальных лексических соответствий, а также за счёт оправданного

применения трансформаций.

5. Русская и английская литературные традиции незначительно

повлияли на закономерности функционирования ключевых лексем в романе

«Машенька» и его англоязычной версии “Mary”. Переводчик, как правило,
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выходит за рамки национальной литературы, что объясняется очевидным

стремлением максимально сохранить ключевые элементы оригинала, однако

данное обстоятельство не повлияло на содержание переводного текста – в

целом контексты употребления ключевых лексем были равнозначно

переданы на английском языке, несмотря на несущественные погрешности,

которые не нарушили глобальную авторскую интенцию романа.

6. В выбранных для исследования отрывках романа, создающих образ

эмигрантского пансиона в оригинале, был зафиксирован монотонный,

постепенный и переменный ритм, который создаётся благодаря

конвергенции экспрессивных средств, стилистических фигур речи, например,

антитезы, и приёмов звуковой организации текста, среди которых

преобладает аллитерация. В соответствующих англоязычных фрагментах

романа был обнаружен монотонный, постепенный и переменный ритм,

однако антитеза, свойственная первичному тексту, не всегда была сохранена

во вторичном тексте.

7. Ритмико-синтаксической организации фрагментов романа

В. Набокова «Машенька», в которых создается образ усадьбы, характерен

переменный, монотонный, постепенный, «кольцевой» и «разболтанный»

типы ритмической организации, создаваемые за счет парентез, причастных и

деепричастных оборотов, эллипсиса и инверсии. В соответствующих

англоязычных отрывках романа был выявлен преимущественно монотонный

и переменный ритм. Эллипсис и инверсия не всегда были переданы в

параллельном тексте.

Достоверность результатов исследования обеспечивается

привлечением большого объема научно-теоретической литературы по теме

диссертации, обоснованностью исходных теоретико-методологических

позиций; использованием качественных методов и процедур анализа,

адекватных поставленной цели; репрезентативностью эмпирического

материала исследования.
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Апробация работы. Результаты исследования излагались в форме

докладов на Международной научно-практической конференции «Наука и

культура России» (Самарский государственный университет путей

сообщения, 2020; 2021; 2022), XV-й Международной научно-практической

конференции «Высшее гуманитарное образование XXI века: проблемы и

перспективы» (Самарский государственный социально-педагогический

университет, 2022), V-й Всероссийской научной онлайн-конференции

«Эволюция и трансформация дискурсов» (Самарский национальный

исследовательский университет имени академика С.П. Королева, 2020), VII-й

международной научной конференции «Актуальные проблемы

теоретической и прикладной лингвистики и оптимизация преподавания

иностранных языков: к 70-летию профессора Юрия Ивановича Горбунова»

(Тольяттинский государственный университет, 2021), XV-й международной

научно-практической конференции «Профессиональное лингвообразование»

(Нижегородский институт управления – филиал Российской академии

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской

Федерации, 2022), Международной научно-практической конференции

«Лингводидактика и лингвистика в вузе: традиционные и инновационные

подходы» (Ярославский государственный технический университет, 2022;

2023). Промежуточные результаты исследования регулярно обсуждались на

кафедре английской филологии и межкультурной коммуникации Самарского

государственного социально-педагогического университета.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, из которых 4 статьи

входят в список публикаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России

для апробации результатов диссертационных исследований соискателей

ученых степеней.

Соответствие содержания диссертации паспорту научной

специальности, по которой она рекомендована к защите:

диссертационное исследование соответствует специальности 5.9.6. Языки

народов зарубежных стран (германские языки). Направления исследования:
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9. Текст, дискурс, дискурсивные практики в языках народов зарубежных

стран. 10. Методы исследования языковых единиц и категорий: структурные

функциональные исследования конкретного языка или языковой семьи,

корпусные исследования языка, когнитивные, коммуникативно-

прагматические и стилистические исследования языка; вопросы перевода

различных единиц лексического, грамматического, стилистического уровней

с одного языка на другой. 11. Исследование уровневой и культурно- (или

национально-) обусловленной специфики в репрезентации знаний в том

числе, в разных языковых сообществах. 12. Филологический анализ

памятников и текстов.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, трёх

глав, заключения, библиографического списка источников на русском и

английском языках и приложений.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность и научная

новизна, определяются цель, задачи и методы исследования, теоретическая и

практическая значимость работы, формулируются выносимые на защиту

положения, указываются источники, послужившие теоретико-

методологической базой исследования.

В первой главе проводится аналитический обзор научных изысканий

литературоведов и лингвистов, посвященных изучению различных аспектов

творчества В. Набокова и в частности романа «Машенька».

Во второй главе изучаются образ пансиона в оригинале и переводе

романа «Машенька» в контексте его сюжетно-композиционного построения,

особенности функционирования ключевых лексем, создающих образ

эмигрантского пансиона в русской и английской / американской литературе,

контексты употребления ключевых лексем, создающих образ эмигрантского

пансиона в оригинале и переводе исследуемого произведения, ритмико-

синтаксическая организация фрагментов текста оригинала и перевода,

создающих образ пансиона в Берлине.
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В третьей главе анализируются образ усадьбы в подлиннике и

переводе романа «Машенька» в контексте его сюжетно-композиционного

построения, особенности функционирования ключевых лексем, создающих

образ усадьбы в русской и английской / американской литературе, контексты

употребления ключевых лексем, создающих образ усадьбы в оригинале

романа В. Набокова «Машенька и его англоязычной версии “Mary”, ритмико-

синтаксическая организация фрагментов текста оригинала и перевода,

создающих образ родового гнезда главного героя (Ганина).

В Заключении подводится общий итог исследования и намечаются его

дальнейшие перспективы.

В Приложениях приводятся цитаты, иллюстрирующие контексты

употребления ключевых лексем романа «Машенька» в других

художественных произведениях XX века.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РОМАНА

В. НАБОКОВА «МАШЕНЬКА» И ЕГО АНГЛОЯЗЫЧНОЙ ВЕРСИИ

“MARY”

1.1. Творчество В. Набокова и образ вещного мира в исследованиях

отечественных и зарубежных литературоведов

XX век – это значимая и знаменательная веха в истории Российского

государства, наполненная трагизмом и драматизмом. Его не зря называют

железным веком, так как он способствовал эскалации многих политических,

общественных, гражданских катаклизмов и конфронтаций, которые, в свою

очередь, заставили общество сфокусироваться на вопросах о том, что

представляет собой данное столетие, какова его функция в развитии

общества и культуры.

В данном контексте важной проблемой современного

литературоведения стала выработка новой концепции литературного

творчества XX века, которая должна интегрировать всё многообразие

литературных тенденций столетия и анализировать их на фоне развития

мирового искусства. В связи с вышеуказанным особую актуальность

обретает рассмотрение духовного богатства и наследия российских

эмигрантов, которые незаслуженно и неоправданно были преданы забвению

и творчество которых вызывает к себе повышенный научный интерес. Перед

литераторами встаёт задача досконально раскрыть творческую самобытность

каждого писателя, чтобы определить его роль в истории развития русской

литературы XX века в целом.

Современное набоковедение охватывает большой пласт научных

трудов, посвящённых изучению художественного мира автора на самых

разных уровнях. К фундаментальным многоаспектным исследованиям

творчества В. Набокова, касающимся общей характеристики его стиля и того,

рассматривать ли В. Набокова как русскоязычного или англоязычного
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писателя, относятся работы Г.В. Иванова, Н.А. Оцупа, З.Н. Гиппиус,

Г.В. Адамовича, В. Ф. Ходасевича, П.М. Бицилли, И.В. Тарковой,

З.А. Шаховской, В.П. Копылова, Г.Р. Романовой, Е.Р. Пономарёва и

Л.В. Братухиной, которые мы проанализируем более подробно.

Прозаические произведения В. Набокова получили противоречивые

оценки критиков. Писателя обвиняли в нерусскости, странности,

эксцентричности, парадоксальности, нелепости, отсутствии содержания и

нравственного посыла. Остро и критично были встречены его первые романы

Г.В. Ивановым, Н.А. Оцупом, З.Н. Гиппиус и Г.В. Адамовичем. Г.В. Иванов

считал автора «самозванцем», у которого больше развиты подражательные,

стилизаторские и пародические способности [Цит. по: Таркова, 1999: 40-41].

[…]


расступившиеся липы открыли пышные контуры растреллиевского

здания, куда Кремнев, будучи гимназистом, ходил ежедневно. [А. В. Чаянов.
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Путешествие моего брата Алексея в страну крестьянской утопии (1920)].

Болотов видел, как с оголенной, чахоточной липы, ломая ветви, покатился

маленький, невзрачный комок [Б. В. Савинков (В. Ропшин). То, чего не было

(1918)]. Липы уронили свой темно-зеленый убор, и на дорожках

обнаженного сада густым ковром легли опавшие листья [Б. В. Савинков (В.

Ропшин). То, чего не было (1918)]. Печально поникшие стоят с заметно

поредевшей листвой деревья: багряные клены, червонно-желтые березы,

янтарно-золотые липы [Л. А. Чарская. Игорь и Милица (Соколята) (1915)].

― Сидит господь на холме, среди луга райского, на престоле синя камня

яхонта, под серебряными липами, а те липы цветут весь год кругом; нет в

раю ни зимы, ни осени, и цветы николи не вянут, так и цветут неустанно, в

радость угодникам божьим [Максим Горький. Детство (1913-1914)]. Его

высокие тополя и липы сгрудились в одну сплошную темно-зеленую стену,

издали казавшуюся непроницаемой [Юрий Слёзкин. Марево (1907)].

4.1.3. Олицетворения

И только берёзы и липы, посаженные сорок лет назад отцом

Дмитриева, страстным садоводом, выросли мощным лесом, сомкнулись

листвой и горделиво оповещали прохожих, заглядывавших через забор, о

том, что всё в посёлке кипит, цветёт и произрастает, как должно [Юрий

Трифонов. Обмен (1969)]. Липы вперегонки с хвойняком тянулись ввысь,

скручивали ветви, извертывались черными стволами, но места своего не

уступали [Виктор Астафьев. Ясным ли днем (1967)]. В решетчатые окна

глядят старые липы [Е. И. Замятин. Уездное (1912)]. Замахала липа с

кружевными листьями, борясь с огнем солнечным, и зверь прыгнул в чащу

из-под ног полковника [Андрей Белый. Кубок метелей (1907)].
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4.1.4. Сравнения

Каждое дерево и каждый куст ― карагач, сирень, тополь, липа, ―

которые я видел еще саженцами, теперь представляли чудо зимней

красоты: иные из них напоминали волшебные изделия русских кружевниц,

иные стояли вдоль палевых и розовых многоэтажных жилых корпусов,

как некие белокаменные скульптуры, иные были разительно схожи с

хрупкими кустами известковых кораллов синеватого подводного царства,

иные ― с ветвистыми оленьими рогами, пантами, осыпанными

мельчайшими, пылевидными осколками уральских самоцветов…

[В. П. Катаев. Трава забвенья (1964-1967)].

4.1.5. Эпитеты

Я получил свой стакан и медленно побрёл, отхлебывая на ходу, в какой-

то мрачный закоулок, над которым висели ветви могучих лип [Василий

Аксенов. Пора, мой друг, пора (1963)]. В эту ночь он поймал в снежной

пещерке рябчика и перед самым рассветом нашел пчелиный улей в дупле

одинокой липы [А. А. Ливеровский. Журавлиная родина. Рассказы охотника

(1966)]. Показались, мохнатые важные липы с своею темной прохладной

сенью, где монотонно гудели шмели [А. Н. Будищев. Бедный паж (1913)].

Вдалеке, перед штабом спецтюрьмы, под купою волшебно-обелённых

марфинских лип мелькала утренняя арестантская прогулка [Александр

Солженицын. В круге первом, т.1, гл. 26-51 (1968) // «Новый Мир», 1990].

Высокие, мрачно-молчаливые липы расступались передо мною, ― и между

их толстыми чёрными стволами, в расселины плетня, в просветы между

листьями я видел нечто страшное и необыкновенное, от чего беспокойной

жутью наполнялось моё сердце и мелкой дрожью подергивались ноги
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[Л. Н. Андреев. Набат (1901)]. Под этот гудящий звон, ― он гудел даже во

мне во всём, ― я перешёл ещё один мост, поднялся на гору к

присутственным местам, к домам николаевских и александровских времён,

перед которыми вдоль длинной светлой площади вправо и влево тянулся

бульвар, широкая аллея ещё по-утреннему свежих, прозрачно-тенистых

лип [И. А. Бунин. Жизнь Арсеньева. Юность (1927-1933)].

Вон чахлая липа есть, есть чугунная решётка и за ней бульвар… [М.

А. Булгаков. Мастер и Маргарита, часть 1 (1929-1940)]. Разговаривая на

эти интересные темы, братья давно бы дошли до Поварской, до своего

дома, если бы они шли, но в том-то и дело, что они давно уже не шли, а

стояли на Никитском бульваре, возле ствола крепенькой пушистой от

снега липы [Василий Аксенов. Любовь к электричеству (1969)]. Макушки

кудрявых лип мне мешали смотреть, и все же я понял: эта дорога была

Волга [С. М. Голицын. За березовыми книгами (1963)]. Отвернутый половик

держал дверь в широко отворенном положении, покамест швейцар

энергично выбивал пыльный мат о ствол невинной липы: чем я заслужила

битье? [В. В. Набоков. Дар (1935-1937)]. Приехали они под вечер и,

остановив тарантас с колокольчиком у каменных ворот с двумя круглыми

шарами на башенках, отправились пешком, весело неся в руках маленькие

чемоданчики, мимо ряда густых, сейчас пестрых лип к низкому и широкому

барскому дому с огромной террасой [Марк Криницкий. Случайная женщина

(1915)].

4.1.6. Конвергенция тропов и стилистических фигур

Высокие липы, словно обрызганные кровью, трепетали круглыми

листьями и боязливо заворачивали их назад, но голоса их не было слышно

за короткими и сильными ударами раскачавшегося колокола [Л. Н. Андреев.

Набат (1901)]. Странно, что старая липа, стоявшая в соседнем дворе так
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близко, не пострадала от взрыва и сейчас поднималась над стеной выше

четвертого этажа ― пышная, точно целая маленькая рощица выросла

на старом стволе [Федор Кнорре. Продается детская коляска (1967)].

Роскошные липы Западного парка сменили их однообразные строения, и,

как остров, среди волнующегося зеленого моря виднелись среди зарослей

купола собора и белые стены Шанявского университета [А. В. Чаянов.

Путешествие моего брата Алексея в страну крестьянской утопии (1920)].

Могучие липы стояли серьёзно и молчаливо и, как люди, чего-то

ждали, а небо неестественно розовело, и багряными судорогами пробегали

по небу зловещие отсветы горящей внизу земли [Л. Н. Андреев. Набат

(1901)]. Точно опомнившись, высокие липы все сразу начинали

переговариваться вершинами и так же внезапно умолкали, надолго

застывая в угрюмом ожидании [Л. Н. Андреев. Набат (1901)].

4.1.7. Метасемиотически нагруженные конструкции

Понадобилось отремонтировать старый корпус семинарии, возвести

новые ― для штаба спецтюрьмы, для экспериментальных мастерских, ― и

в пору желтоватого цветения лип, когда они сладили запахом, под сенью

исполинов послышалась печальная речь нерадивых немецких военнопленных в

потрёпанных ящеричных кителях [Александр Солженицын. В круге первом,

т.1, гл. 1-25 (1968) // «Новый Мир», 1990]. Сизые тени спали на паркетных

полах, кружевные гардины купались в солнечном свете, во дворе цвели липы

― желтые лепестки сыпались в приоткрытые окна [А. И. Алдан-

Семенов. Красные и белые (1966-1973)]. Под окнами цвели липы, медовый

запах плотно стоял в воздухе [А. И. Алдан-Семенов. Красные и белые (1966-

1973)]. А в листве старой липы в разных местах разрозненно вспыхивала

желтизна [К. Я. Ваншенкин. Его опасные пасы (1960-1969)]. Фонари

нежно и ярко освещают липы бульвара [В. А. Каверин. Открытая книга
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(1949-1956)]. Громады лип и кленов, переплетаясь с лимонной бледностью

осин, открывались перед глазами, как преддверие пышного и тихого края

[К. Г. Паустовский. Повесть о жизни. Беспокойная юность (1954)].

4.2. Лексемы linden (lime)

4.2.1. Узуальные атрибутивные комплексы, указывающие на

возраст лип

A strange something struck all four of them as they stood under the young

limes in the prim landscape of scarp and counterscarp fortified by shadow and

countershadow [Vladimir Nabokov. Pale Fire (1962)]. "I am glad of that, " he

responded; and then lifting his hat again, he hurried quickly away from her up the

road beneath the few old linden trees that were left of an avenue [Ellen Anderson

Gholson Glasgow. One Man in His Time (1922)].

4.2.2. Эпитеты

I can enumerate here only a few kinds of those trees: Jove's stout oak and

two others: the thunder-cloven from Britain, the knotty, entrailed from a

Mediterranean island; a weather-fending line (now lime), a phoenix (now date

palm), a pine and a cedar (Cedrus), all insular; a Venetian sycamore tree (Acer);

two willows, the green, likewise from Venice, the hoar-leaved from Denmark; a

midsummer elm, its barky fingers enringed with ivy; a midsummer mulberry, its

shade inviting to tarry; and a clown's sad cypress from Illyria [Vladimir Nabokov.

Pale Fire (1962)]. And suddenly the moon appeared, young and tender, floating up

on her back from behind a tree; and as though she had breathed, the air was

cooler, but down that cooler air came always the warm odour of the limes [John
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Galsworthy. The Man of Property (1906). The white walls of the church shone in

the intense afternoon sunlight, and in the paved courtyard, in an evenly spaced row

in front of the church, were four cypresses, a crooked lime tree, a dead stump

[Griffith Beems. Miracle at Cholula (1935)].

4.2.3. Метафорические эпитеты

And the lime-flowers that year were of rare prime, near honey-coloured

[John Galsworthy. The Man of Property (1906)]. She had of course her artistic

moments when she would stop, entranced, on a May night in a squalid street to

admire, nay, to adore, the motley remains of an old poster on a wet black wall in

the light of a street lamp, and the translucent green of linden leaves where they

drooped next to the lamp, but she was one of those women who combine healthy

good looks with hysterical sloppiness; lyrical outbursts with a very practical and

very commonplace mind; a vile temper with sentimentality; and languorous

surrender with a robust capacity for sending people on wild-goose errands

[Vladimir Nabokov. Pnin (1957)]. I am much bolder now, of course, much bolder

and prouder than the ambiguous hoodlum caught progressing that night between a

seemingly endless fence with its tattered posters and a row of spaced streetlamps

whose light would delicately select for its heart-piercing game overhead a young

emerald-bright linden leaf [Vladimir Nabokov. Look at the harlequins! (1974)]

4.2.4. Олицетворения

A linden tree courted the window panes with its green branches [Stuart

Oliver Henry. Villa Elsa A Story of German Family Life (1920)].
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4.2.5. Конвергенция тропов и стилистических фигур

The grass all silver now showed its white roots underfoot, and was laced

with ant beds up and down and across (Eudora Welty. Delta Wedding (1946));

And the grass nodded, and the winds laughed, and the stern hills looked on,

quizzically silent (B. M. Bower. Her Prairie Knight (1907)).

4.2.6. Метасемиотически окрашенные словосочетания

The owl hooted, the red climbing roses seemed to deepen in colour, there

came a scent of lime-blossom [John Galsworthy. To Let (1921)]. There was a

scent of honey from the lime trees in flower, and in the sky the blue was beautiful,

with a few white clouds which looked and perhaps tasted like lemon ice. [John

Galsworthy. Awakening (1920)]. The moon hung low over the lake and the

fragrance of late lilac and of linden blooms enveloped them [Honoré Morrow.

Lydia of the Pines (1917)]. The linden on the Fletcher lawn was coated with fairy

lace work, and the denuded lilac bush across the way shone black through its

glassy covering [Herman Gastrell Seely. A Son of the City A Story of Boy Life

(1917)]. Kirtley, who had stared at his new friend in this solemnity, turned a

serious face toward the clawlike branches of his linden in its gauntness of late

autumn-tide [Stuart Oliver Henry. Villa Elsa A Story of German Family Life

(1920)]. In one of the reception rooms of the house, where Marrow and I were kept

waiting for half an hour, there was an early eighteenth-century print of the house,

and out the window we saw that certain trees in the print were still living --

notably one linden, which, after two hundred years, had become a noble giant

overvaulting one whole end of the house [Peter De Vries. Tents of Wickedness

(1959)].