ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Дайнеко Марины Вадимовны
«Средства создания образа вещного мира в романе В. Набокова “Машенька”
и его англоязычной версии “Mary”», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки
народов зарубежных стран (германские языки) (филологические науки)

Работа М.В. Дайнеко посвящена изучению романа В. Набокова «Машенька» с позиций комплексного филологического подхода и имеет целью углубленное изучение литературно-художественного образа представленного в романе вещного мира.

Изучение образного представления вещного мира в художественном произведении является безусловно интересной и научно значимой задачей, поскольку материальные объекты, введенные в канву повествования, несут в себе важную смысловую нагрузку, определяют эмоционально-экспрессивный фон произведения, в значительной степени способствуют раскрытию сущности персонажей и, в конечном счете, авторских идей и замыслов.

Отсутствие в специальной литературе работ по изучению разноуровневых средств создания вещного мира на материале разноязычных произведений одного и того же автора, а также работ, посвященных изучению романа В. Набокова «Машенька» и его англоязычного варианта “Mary” с применением общепилологического метода, определяет актуальность предпринятого М.В. Дайнеко исследования.

Основательность и достоверность проведенного М.В. Дайнеко исследования обеспечивается целым рядом обстоятельств. Одним из них является корректная теоретическая основа исследования. В качестве таковой выступает тезис о месте и роли образа вещного мира, который в романе В. Набокова тесно связан с сюжетно-композиционными характеристиками произведения и обеспечивает реализацию авторских интенций и идей. Через призму вещей писатель представляет героев романа, а через восприятие вещей героями создается образ вещей – происходит, таким образом, процесс «одушевления вещей и опредмечивания героев», в чем и заключаются взаимоотношения между миром вещей и людей, как это видит автор романа.

Еще одним обстоятельством, определяющим достоверность исследования, является выбор полностью адекватного цели и материалу исследования научного метода. Описание образа вещного мира, созданного автором художественного произведения, возможно только с применением комплексного общепилологического метода анализа художественного текста, который в рамках одного исследования позволяет свести воедино все

значимые для адекватного описания факторы: авторские интенции, авторский идиостиль, а также языковые и лингвостилистические средства выражения изучаемого образа в данном произведении.

Основательность и достоверность проведенного М.В. Дайнеко исследования обеспечивается также анализом и сопоставлением созданных образов вещного мира в двух версиях романа – русскоязычной и англоязычной. Такое сопоставление позволяет обнаружить некие дополнительные нюансы в содержательной структуре изучаемого образа в романе.

Знакомство с настоящим авторефератом позволяет судить, что поставленные исследовательские задачи убедительно решены, ключевые положения диссертации доказаны и обоснованы.

Результатами собственно исследования являются, прежде всего, представления вещных образов и способов их языкового и лингвостилистического выражения в русскоязычной и англоязычной версиях романа. Ключевыми вещными образами в романе, в соответствии с его замыслом, являются эмигрантский пансион в Берлине и дворянская усадьба в России.

Результатом изучения образов пансиона и усадьбы в плане их сопоставления в русскоязычной и англоязычной версиях романа явился доказанный на фактическом материале вывод о том, что при переводе во вторичном тексте романа смысл передан равноценно, критерием чего является достаточно точное и полное сохранение авторских интенций, а также эмоционально-экспрессивного и эстетического воздействия подлинника.

Изучение вещных образов в романе В. Набокова в лингвокультурологическом аспекте привело автора реферата к выводу о том, что русская и английская литературные традиции незначительно повлияли на закономерности функционирования ключевых лексем в романе «Машенька» и его англоязычной версии “Mary”. Авторская интерпретация этого факта представляется вполне убедительной: в самом деле, для того, чтобы сохранить ключевые элементы оригинала, переводчику было необходимо выйти за рамки национальной литературы.

Знакомство с авторефератом позволяет прийти к заключению о высоком уровне проведенного М.В. Дайнеко исследования и достоверности его результатов, которые обеспечиваются тщательностью анализа научной литературы, корректностью теоретико-методологических оснований, адекватностью метода исследования его цели и эмпирическому материалу, репрезентативностью выборки. Автор реферата демонстрирует высокий уровень в различных научных областях филологии и лингвистики: лингвистики текста, литературоведения, лингвопоэтики,

общефилологического анализа текста, переводоведения, лингвокультурологии.

Знакомство с авторефератом позволяет также заключить, что диссертационное исследование Дайнеко Марины Вадимовны полностью соответствует специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические науки) и отвечает необходимым критериям, изложенным в «Положении о порядке присуждения ученых степеней (п.п. 9-14), утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в действующей редакции, и ее автор, Марина Вадимовна Дайнеко, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки) (филологические науки).

Доктор филологических наук
(10.02.19 – теория языка), профессор,
заведующий кафедрой германских языков
Университета «МИР» (г. Самара)
Водоватова Татьяна Евгеньевна

Контактная информация:

Место работы: Автономная некоммерческая организация Самарский университет государственного управления «Международный институт рынка» (Университет «МИР»)

Источник: <https://www.imi-samara.ru/>

Адрес места работы: 443030 Российская Федерация, г. Самара, ул. Г.С. Аксакова, 21.

Электронный адрес: imi@imi-samara.ru

Телефон: +7 (846) 266-40-00

С основными исследованиями Водоватовой Татьяны Евгеньевны можно ознакомиться на сайте: www.elibrary.ru

Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Подпись *Водоватова*
Инспектор по кадрам *Лисеев*

22.08.2024

Т.Е. Водоватова
/Т.Е. Водоватова/